
РЕШЕНИЕ №054/06/51-1305/2022

«03» августа 2022 года                                                                                                г. 
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе: …

на основании обращения ГБУЗ НСО «ГНОВФД» о нарушении заказчиком - ГБУЗ
НСО «ГНОВФД» законодательства о контрактной системе в сфере закупок при
проведении закупки № 0351200004622000013 на поставку бланков, в соответствии с
п. 2 ч. 15 ст. 99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

ГБУЗ НСО «ГНОВФД» в своем обращении указало, что заказчиком нарушены
положения ст. 51 ФЗ №44-ФЗ, в частности, заказчиком нарушен порядок
размещения проекта контракта в ЕИС.

При проведении проверки Комиссия Новосибирского У ФАС России установила
следующее.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика
№0351200004622000013 от 04.07.2022, опубликованному в ЕИС, победителем
данного электронного аукциона признан участник закупки с идентификационным
номером заявки 6, предложивший цену контракта 89 928,00 руб. (ООО «ОКАРИНА»).

Согласно пункта 1 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе не позднее
двух рабочих дней, следующих за днем размещения в единой информационной
системе протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) заказчик формирует с использованием единой информационной
системы и размещает в единой информационной системе (без размещения на
официальном сайте) и на электронной площадке (с использованием единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

2022. заказчиком направлен на подписание победителю электронного аукциона
пустой контракт вместо проекта контракта, содержащего сведения об
данном участнике закупки (ООО «ОКАРИНА»). В обращении заказчика
указано, что при размещении проекта контракта была допущена техническая
ошибка (в связи с загруженностью, невнимательностью сотрудника).

 

Таким образом, фактически в действиях заказчика усматривается нарушение
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Руководствуясь п. 2 ч. 15 ст. 99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать ГБУЗ НСО «ГНОВФД» нарушившим п. 1 ч. 2 ст. 51 ФЗ № 44-ФЗ.
2. Выдать ГБУЗ НСО «ГНОВФД» предписание об устранении нарушений ФЗ № 44-

ФЗ.



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


